Ghisle-
tius.

frigidam
facit cisterna
aquam suam
26.

PARS SECUNDA.

Utrum autem caelesti politicæ & doctrinæ
angelicæ, peccatores è diametro op-
ponant, sequi illius esse delectant insensibili-
tates, dum velut ataneum imitatores,
non satiate contrariantes loco mellis venena
sibi eliciunt & exsugunt, scilicet ex virtu-
tibus, malitiam ex bonitate sibi comparan-
tibus: adeo ut cum divina benignitas prodigam
clementiam suam manum ad eos extendit, ipsi qui
intra amorem & obsequium Dei trahi debe-
bant, inde sibi occasionem captent suam quo-
dam temeritatem magis magisque adaugendi.
Unde ille Tertullianus ait: *Redundantia clemen-*
tiae vultu libidinem facit humana temeritatis
beneficentia illi Deus quantum vult & valet, ejus
tanta beneficia convitentur in escam qua is
maligantibus suæ flammæ quotidie magis ma-
gisque adaugeat: Susceptus beneficium, quod extre-
ma viciosa est, ad malignitatem incitantur.
Eandem vero Jeremias Prophetæ exaggerare vo-
lens, quousque ascendisset multitudo peccato-
rum Jerusalem, hæc sibi verba usurpat: *Sicut*
frigidam facit cisterna aquam suam, sic frigidam
facit malitiam suam. Sicut enim æstivo tempo-
re Paulini Quadragesimale,

re aqua in cisterna valde frigescit: ita tales po-
puli in cordibus suis malitiam suam valde in-
frigidant. Veruntamen hunc Prophetæ lo-
quendi modum, ut verum fatear, non satis in-
telligo, est enim similitudo nimis occulta, ni-
miùmque difficilis metaphora, quæ proinde
ponderationem à nobis non vulgarem requirit.
Quidam enim commune habet frigus aquæ in
cisterna, cum Jerosolymitanorum malitia? Pater
Ghisletius, in omnibus Philosophi dicunt frigus
illud oriri in cisternis per quandam antipetita-
sin, id est, à certo quodam confictu, quem ca-
lor & frigus mediantibus qualitatibus suarum
armis inter se habent. Porro habent & mala-
lem inter se antipetitasin, ut nunquam alter
alteri obviet, quin eundem quoque injuria af-
ficiendo offendat, nec digladiantur inter se nisi
cum pacto, quod dum manus inter se conse-
runt, victus non se dedat, donec in eo manse-
rit vitalis spiritus, nec alter se victorem vocet,
nisi prius ultimum videat perdentis extremi-
nium. Calor à planetarum Rege diffusus ad cer-
tandum cum frigore se præparat virium suarum
copias coadunando, & audacter terræ viscera
penetrat, & præsumptuosus primos frigori fa-
cit insultus, ut hoc in profundam cisternam se sub-
ducere cogatur ubi sub muros præsidio statio-
nem suam vigilantissime custodit atque tue-
tur in humida aquarum planitie; Non est ad-
eò præsumptuosus calor ut vires suas frigori
imperii sui viribus subjiciendo impendat, si-
quidem frigus intrepide faciem ei obviet, &
in conspectum adeò formidabilis inimici sui
exportecta fronte procedit semper proficiendo,
certissimeque augurando ei futurum ut vel tur-
pem & verecundam mox inire fugam, vel de-
bilitatis viribus victas dare manus debeat, un-
de gelidos humores suos in superficie undæ re-
colligens ibidem velut in campo Martio ulti-
ma edit virium suarum specimina. Quotum-
que calor cum fervore paulatim proficit, tan-
tundem vigor quoque frigoris crescit, vide-
turque hoc ab illius incremento vires semper
maiores accipere. Unde tandem confictum
suum in admirabili quadam antipetitasin ter-
minat. Ecce tibi modo revelatum myste-
rium, & subministratam metaphoræ Jere-
miæ intelligentiam, quæ dicit: *Sicut frigidam*
facit cisterna aquam suam, &c. Quasi dicere vel-
let, sicut frigus in medio cisternæ alienius clau-
sum, à calore occasionem accipit ut intensius
& vehementius evadat, ita pariter peccatores
advet-

Paulini Quadragesimale, Rr

adversus bonitatem & virtutes dimicantes efficiunt, ut ab hisce malignitas eorum vires quotidie majores accipiat. Exhibeat Deus illis favores, hi eis fervient velut incentivum quoddam per quod venenosiores evadant, sit Deus erga illos fervidus, amoris sui affectus eis demonstrando, ipsi per hoc non incalescent amore erga Deum, sed potius frigidores semper in Dei amore sentiant; imò Dei erga nos amorem accipiunt veluti fomentum quoddam majoris in Deum odii atque aversionis: O quam malignans est hæc antipetitas: Quo niudius & ardentius sub justitia circa nos splendet, & beneficentia sua radios opulentius emittit; quam so credi poterat, ipsos afluere pro amore virtutis, tu ve, tunc quidem corpore contrahuntur, & frigidus algens in pietatis studio de beneficiendi fervore torporem haurimus, de calore algemus.

Didac. de Celad. in Tob. c. 13. v. 7. §. 423. n. 3. fo. 678. co. 1.

21. Deus Opt. Max. mundi peccatis graviter offensus, tandem decreverat eundem per universale quoddam diluvium castigare; veruntamen ne poenam hanc nimium accelerasse videretur, centum viginti annorum spatium peccatoribus indulsit, ut resipiscere & emendare se possent: *Erunt dies illius centum viginti annorum*. Dicite fodes Auditores, quoniam modo peccatores te eo tempore habuisse existimatis? Num forte sacro se induerunt; aut comam capitis fortasse asperserunt cinerebant; coeperunt mortificationibus operam dare; jejuniis se maceraverunt; aut egerunt de malefactis suis poenitentiam? vel postulaverunt à Divina majestate laesam veniam & remissionem? vel mitigare iram furoremque temperare studuerunt? Nequaquam; Imo profus fecere contrarium; nam à supplicii prorogatione, & a Dei clementia nefandum quandam majora indices scelera committendi ausum induerunt. Unde

D. Basilii Seleucus orat. 3.

Basilii Seleucus ait: *Hi vero frustra suavitium annorum numerum despexerunt, ipsa opportunitate poenitentia in impietatis atrocitatem conversa: malefactorum accumulatio, suppliciorum erat amplificatio. Faciant Moyses & Aaton per prodigiosam virgam suam, tot in mari, terra, Ca loque miracula quot voluerint, ut Pharaon tandem divinis obediat mandatis, atque ab ipsismet Creaturis insensibilibus obsequare discat divinæ nutus voluntatis; videbunt namque illum mirabili correptum antipetitas, ex illis signis venena eliciturum esse, adeo ut protervior futurus sit, fiatque cor ejus in obstinatione durius semper & durius: Induratum est cor Pharaonis tot prodigiis factis (inquit Euthymius) Pharaon cum suis ad ex-*

Oecume nni.

trinum malitia percurrit. Sic quoque Christus Zachari domum ingreditur, qui princeps & caput erat publicanorum; & ecce mox inter comos id videntes de hoc facto ingens murmur suscitatur. Ille namque dicebat; si hic est sanctus, quomodo igitur se publicanis associat? quare vero peccatoribus & omnibus abominabilibus paupertatem commendat? (subjungatur aliter) interea vero ditiorum hominum domos ingreditur, eorum ambitu familiaritatem. Proinde negotiationes & commercia illicita, cum tantum ultracis consentiat. *Ei cum viderent omnes mirabantur, quod ad hominem peccatorum intrasset.* Quare hic, num hoc, quod est Christum domum Zachari intrare actio sit bona & laudabilis, an vero mala & reprehensibilis? Non potest dici mala, quia omnes ejus gressus mystici, irreprehensibiles & ad animarum salutem Dique gloriam directi erant: bone ergo erant & laudabiles, ac sanctæ, quis dubitat? Videtur igitur quoniam usque peccatoris excessus malitia, quæ ex bonitate filii Dei occasionem captae murmuracionis & vituperii: *Fuit enim murandi materia, quod erat occasio salutis,* respondit Chrysologus. Idemmet Dei filius pauperem hominem quandam paralyti oppressum, & miserabiliter in lecto jacentem immobiliter conspiciens pietate motus, ad eum c. tandem dixit ei: *Confide fili remittuntur tibi peccata tua.* porro nonnulli scribunt qui preces ad eum se mutuo aspicientes, convitari coeperunt Dominum, eum tanquam blasphemum reprehendendo dicentes: *Hic blasphemus.* O perfidi sibi hæc, ex eo quod Dominus nosse hunc miserum in summo beneficiat, mandando eum a peccatis vos consequentiam quandam adeo petegimus temerariam & falsam deducere non et ubel. Ex adeo salubri antidoto, quale est. *Remittuntur tibi peccata tua,* vos adeo perfidiam exurgitis venenum, dicentes: *Hic blasphemus?* Sed quod mirum Auditoribus; Hæc est nominum sceleratorum solennis consuetudo: *Iniquorum ingratum in omne namque bonum in mortiferum verum convertit, & saluterum Domini verbum, hic blasphemus tibi peccata tua, in contumeliam & blasphemiam retorquet.*

22. Verum cum vero cur impiam & venenosum Cetastem; Judam dico, ingens illud iniquitatis monstrum petra transco? Hic namque ut Magistrum suum in manus traderet inimicorum suorum, militibus qui eum comitabantur iniquavit, ut eum firmiter & caute tenerent.